Do Incentivo Financeiro de Investimento da UPA Nova

Art. 12. O incentivo financeiro de investimento destinado às UPA Nova observará os portes definidos nos termos
do Anexo I, na seguinte gradação:

I - UPA Nova Porte I: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e
duzentos mil reais) para construção, mobiliários e equipamentos de novas UPA 24h;

II - UPA Nova Porte II: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor de R$ 3.100.000,00 (três milhõese
cem mil reais) para construção, mobiliários e equipamentos de novas UPA 24h;

[...]

meio do sítio eletrônico http://www.saude.gov.br/sas.

Art. 18. O incentivo financeiro de investimento destinado às UPA Ampliada observará os portes definidos no
Anexo I, na seguinte gradação:

I - UPA Ampliada Porte I: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 1.500.000,00
(um milhão quinhentos mil reais) para ampliação, a depender da metragem, mobiliários e equipamentos da UPA 24h
Ampliada;

II - UPA Ampliada Porte II: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 2.500.000,00
(dois milhõese quinhentos milreais) para ampliação, a depender da metragem, mobiliários e equipamentos da UPA24h
Ampliada; e

III - UPA Ampliada Porte III: recursode incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 3.500.000,00
(três milhões e quinhentos mil reais) para ampliação, a depender da metragem, mobiliários e equipamentos da UPA 24h
Ampliada.

Parágrafo único. Caso o custo final da construção da edificação, dos mobiliários e equipamentos seja superior ao
incentivo repassado pelo Ministério da Saúde, a diferença resultante deverá correr por conta dos gestores locais e, em

[...]

DoIncentivo Financeiro de Custeio Mensal para UPA Nova

Art. 32. Para custeio mensal de UPA Nova, oMinistério da Saúde repassará ovalor mensal a seguir discriminado:
I - Para UPA Nova habilitada, o custeio será de:

a) R$ 100.000,00 (cem mil reais) para UPA Porte I;

b) R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) para UPA Porte II; e

c) R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para UPA Porte III; e

II - Para UPA Nova habilitada e qualificada, ocusteio será de: — $/

a) R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para UPA Porte I;

b) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para UPA Porte II; e

c) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para UPA Porte III.

Subseção II

Do Incentivo Financeiro de Custeio Mensal para UPAAmpliada

Art. 33. Para custeio mensal das UPA Ampliada, habilitadas e qualificadas, o Ministério da Saúde repassará o
valor mensal a seguir discriminado:

I - R$ 100.000,00 (cem mil reais) para UPA Porte I;

II - R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) para UPA Porte II; e

III - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para UPA Porte III

Subseção III

Da Habilitação

Art. 34. A habilitação da UPA 24h para recebimento de recursos financeiros de custeio mensal requer a
apresentação dos seguintes documentos e informações:

[...]

para o incentivo à implantação de UPA Nova e UPA Ampliada observarão os portes definidos no anexo I na seguinte
gradação: (Alterada pela PRT n° 104/GM/MS de 15.01.2014) a

I- UPA Porte I: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 1.400.000 00 (um milhão e
quatrocentos mil reais);

II - UPA Porte II: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 2 000 000 00 (dois
milhões de reais); e ' v

III - UPA Porte III: recurso de incentivo financeiro de investimento no valor máximo de R$ 2.600 000 00 (dois

[...]

Do Incentivo Financeiro de Investimento da UPA Nova nos termos da Portaria n° 1.171/GM/MS, de 5de junho de 2012

Art. 63. O incentivo financeiro de investimento destinado às UPA Nova observará os portes definidos nos termos
do Anexo I, na seguinte gradação:

I- UPA Nova Porte I- recurso de incentivo financeiro de investimento no valor de R$ 1.400.000 00 (um milhão e
quatrocentos mil reais) para construção de novas UPA24h;

II - UPA Nova Porte II - recurso de incentivo financeiro de investimento no valor de R$ 2.000.000 00 (dois milhões
de reais) para construção de novas UPA24h; e

III - UPA Nova Porte III - recurso de incentivo financeiro de investimento no valor de R$ 2.600 000 00 (dois